



**KOMENDANT
PLACÓWKI STRAŻY GRANICZNEJ
im. gen. bryg. Stanisława TESSARO
w Białej Podlaskiej**

RPW/11398/2024 P
Data:2024-02-05

Biała Podlaska, dnia ²⁹... stycznia 2024 r.

Egz. nr ¹...

BIURO RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH	
WPL.	2024 -02- 0 5
ZAL.	NR

Pan Marcin KUSY

**Zastępca Dyrektora Zespołu
Krajowego Mechanizmu Prewencji
Biura Rzecznika Praw Obywatelskich**

Szanowny Panie Dyrektorze,

w odpowiedzi na otrzymane pismo Krajowego Mechanizmu Prewencji Biura Rzecznika Praw Obywatelskich o nr. KMP.572.7.2023.KK z dnia 04 stycznia 2024 roku przekazującego raport Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur z wizytacji Strzeżonego Ośrodka dla Cudzoziemców w Białej Podlaskiej, poniżej przedstawiam stanowisko w odniesieniu do poszczególnych, zawartych w nim zaleceń:

- 1. zwrócenie uwagi funkcjonariuszom na bezwzględną konieczność reagowania w przypadku wystąpienia agresji cudzoziemców w stosunku do innych osób oraz personelu.*

Odnosząc się do powyższej kwestii informuję, że każdorazowo funkcjonariusze sprawujący bezpośredni nadzór nad cudzoziemcami umieszczonymi w SOdC podejmują zdecydowane działania. Wszelkie sytuacje konfliktowe na terenie ośrodka są na bieżąco wyjaśniane przez opiekunów socjalnych lub funkcjonariuszy SG. Ponadto z niektórymi cudzoziemcami kierownik ośrodka prowadzi rozmowy, tzw. dyscyplinujące. Podejmowane działania mają na celu zapobieganie eskalacji sytuacji konfliktowych pomiędzy cudzoziemcami lub wystąpienia agresji umieszczonych cudzoziemców w stosunku do innych osób oraz personelu.

Niemniej jednak w sytuacji wystąpienia zdarzeń konfliktowych pomiędzy umieszczonymi cudzoziemcami w pomieszczeniach nie objętych monitoringiem (pomieszczenia mieszkalne, toalety), a z okoliczności towarzyszących, tj. zbiegowisko, krzyki itp. nie wynika, że doszło do sytuacji konfliktowej interwencja w tego typu zdarzeniach odbywa się po ewentualnym zgłoszeniu tego faktu funkcjonariuszom / pracownikom strzeżonego ośrodka.

- 2. zapewnienie każdemu cudzoziemcowi przebywającemu w Ośrodku informacji o jego sytuacji prawnej, przysługujących prawach i obowiązkach w języku dla niego zrozumiałym*

Informuję, że każdorazowo cudzoziemca przyjmowanego do strzeżonego ośrodka dla



cudzoziemców poucza się w zrozumiałym dla niego języku o przysługujących mu prawach i ciążących na nim obowiązkach oraz zapoznaje się z przepisami regulującymi pobyt w strzeżonym ośrodku dla cudzoziemców. Fakt pouczenia cudzoziemiec potwierdza własnoręcznym podpisem. Cudzoziemiec otrzymuje na piśmie *Pouczenie o przysługujących mu prawach i nałożonych obowiązkach oraz zasadach pobytu w strzeżonym ośrodku*. Informacja ta dostępna jest w następujących językach: angielski, arabski, bengalski, chiński, francuski, gruziński, hindi, hiszpański, mongolski, ormiański, polski, perski, rosyjski, turecki, ukraiński, urdu, wietnamski, kurdyjskim, tadżyckim, białoruskim. Dodatkowo zasady pobytu w strzeżonym ośrodku są elementem rozmowy wstępnej cudzoziemca z opiekunem socjalnym oraz opiekunem „powrotowym”. Ponadto podczas cyklicznych spotkań opiekunów „powrotowych” z cudzoziemcem na bieżąco otrzymuje on informacje dotyczące jego pobytu w strzeżonym ośrodku oraz toczących się wobec jego osoby procedur administracyjnych.

3. *uzupełnianie dokumentacji cudzoziemców o zalecenia lekarza dotyczące podawania konkretnych leków w formie rozkruszonej*

W odniesieniu do tego zalecenia informuję, że zalecenie przekazano do zewnętrznego podmiotu medycznego odpowiedzialnego za świadczenie opieki medycznej nad cudzoziemcami umieszczonymi w Strzeżonym Ośrodku dla Cudzoziemców w Białej Podlaskiej. Aktualnie ww. opieka realizowana jest przez lekarzy z Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej "Medyk" spółka cywilna, ul. Królowej Jadwigi 2, 21-500 Biała Podlaska.

4. *zatrudnienie dodatkowego psychologa*

W odniesieniu do tego zalecenia informuję, że Komendant PSG w Białej Podlaskiej nie jest właściwym przełożonym w sprawach kadrowych.

Mając powyższe na uwadze powyższe zalecenie przekazano zgodnie z właściwością Komendantowi Nadbużańskiego Oddziału Straży Granicznej.

5. *przeгляд prowadzonych w placówce zajęć kulturalno-oświatowych.*

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom dokonano przeglądu prowadzonych zajęć kulturalno – oświatowych poprzez dostosowanie ich do potrzeb zgłaszanych przez aktualnie umieszczonych w ośrodku cudzoziemców. Ponadto aktualnie prowadzone zajęcia mają na celu racjonalne wypełnienie czasu wolnego, w trakcie pobytu w detencji.

6. *zapewnienie większej liczby stanowisk komputerowych*

Odnosząc się do zalecenia Zespołu informuję, że w IV kwartale 2023 r. rozbudowano infrastrukturę sieciową, umożliwiając zwiększenie liczby stanowisk komputerowych. Aktualnie strzeżony ośrodek dysponuje dwunastoma takimi stanowiskami. Ponadto planowane jest dalsze zwiększenia liczby stanowisk w przypadku otrzymania zasobów sprzętowych w przedmiotowym zakresie.

7. *dalsze cykliczne i regularne szkolenie całego personelu z zakresu identyfikacji osób należących do grup wrażliwych: ofiar handlu ludźmi, osób ze stresem pourazowym (PTSD), z zaburzeniami psychicznymi*

Odnosząc się do powyższego zalecenia informuję, że kierowanie funkcjonariuszy i pracowników ośrodka na kolejne kursy i szkolenia z przedmiotowego zakresu odbywa



się zgodnie z aktualną ofertą szkoleniową ośrodków szkolenia Straży Granicznej lub podmiotów zewnętrznych.

8. *zapewnienie personelowi zewnętrznej superwizji*

Odnosząc się do powyższego zalecenia informuję, że w miesiącu grudniu 2023 r. psycholog pełniący służbę w SOdC uczestniczył w spotkaniu "Superwizja dla psychologów SG".

9. *przeprowadzenie dla personelu medycznego szkoleń z zakresu samoobrony*

W odniesieniu do tego zalecenia informuję, że zalecenie przekazano do zewnętrznego podmiotu medycznego odpowiedzialnego za świadczenie opieki medycznej nad cudzoziemcami umieszczonymi w Strzeżonym Ośrodku dla Cudzoziemców w Białej Podlaskiej.

Odnosząc się do kwestii zaleceń wskazanych w raporcie w części 7.5 *Oferta kulturalno-oświatowa i dydaktyczno-wychowawcza*, uprzejmie informuję, iż strukturach Strzeżonego Ośrodka dla Cudzoziemców funkcjonuje między innymi Zespół Edukacyjno-Wychowawczy (ZEW). Do zadań tego zespołu należy organizowanie i prowadzenie zajęć kulturalno-oświatowych oraz sportowych z uwzględnieniem propozycji zgłaszanych przez umieszczonych w ośrodku cudzoziemców, rozpoznawanie nastrojów i atmosfery wśród umieszczonych cudzoziemców oraz cudzoziemców, których zachowanie wskazywać może na pogarszanie się kondycji psychofizycznej, profilowanie cudzoziemców mogących być ofiarami „handlu ludźmi” oraz osób należących do grup wymagających szczególnego traktowania.

Ponadto informuję, że zgodnie z poleceniem Komendanta Głównego Straży Granicznej z dn. 28 sierpnia 2023 r. Strzeżony Ośrodek dla Cudzoziemców Placówki Straży Granicznej w Białej Podlaskiej do dnia 14 września 2023 roku miał dokonać zmiany profilu z rodzinnego na profil męski przy jednoczesnej relokacji cudzoziemców tam przebywających do Strzeżonego Ośrodka dla Cudzoziemców w Lesznowoli. Mając powyższe na uwadze powyższe przedsięwzięcie zrealizowano do dn. 08.09.2023 r. co wiązało się z przyjęciem 86 cudzoziemców, a do dnia wizytacji do SOdC w Białej Podlaskiej przyjęto 147 cudzoziemców. Mając powyższe na uwadze wskazane w raporcie sygnały świadczące o tym, iż większość aktywności nie była realizowana wynikały z faktu, że realizowane w tamtym okresie działania skoncentrowane zostały na rozpoznaniu nastrojów, atmosfery i potrzeb wśród cudzoziemców przybyłych do SOdC w Białej Podlaskiej. Powyższe miało również na celu adaptację do nowych warunków zarówno przeniesionych jak i nowoprzyjętych cudzoziemców, a także funkcjonowania strzeżonego ośrodka w nowych realiach.

Obecnie zespół edukacyjno - wychowawczy swą działalność prowadzi w formie różnorodnych form zajęć ukierunkowanych na wsparcie procesu adaptacji do warunków detencji oraz zagospodarowanie czasu wolnego umieszczonych cudzoziemców. Z zajęć korzystać mogą wszyscy chętni cudzoziemcy, przebywający aktualnie w ośrodku.

W tym miejscu warto wspomnieć, że od kwietnia 2022 roku strzeżony ośrodek współpracuje z Caritas Polska w ramach projektu „Wsparcie cudzoziemców w SOC”. Dzięki temu dwa razy w tygodniu (wtorek, sobota) realizowane są zajęcia o charakterze integracyjnym, zajęcia sportowo-ruchowe, plastyczne oraz językowe. Od października 2023 r. na terenie SOC Biała Podlaska obecni są asystenci międzykulturowi i prawnik IOM w ramach realizacji projektu „Action to Relieve Migratory Pressures in Poland” finansowanego przez Dyрекję ds. Wewnętrznych Komisji Europejskiej. Podobnie jak przy zajęciach organizowanych przez zespół edukacyjno – wychowawczy udział w organizowanych aktywnościach jest dobrowolny



i nie ma charakteru przymusu. Poza tym raz w tygodniu (środa) umożliwiany jest chętnym cudzoziemcom udział w spotkaniach o charakterze religijnym organizowanym przez pastora

Z poważaniem

KOMENDANT
Placówki Straży Granicznej
im. gen. bryg. Stanisława Tessaro
w Piastku Podlaskim
MPT SG KOMP. FINEK

Wyk. w 2 egzemplarzach
Egz. nr 1 - KMPT RPO
Egz. nr 2 - a'a
Wyk. K Czopiński, tel. IP 6687420
Dnia 25.01.2024 r.

100-LECIE POWOŁANIA
KORPUSU OCHRONY POGRANICZA
Straż Graniczna oddaje hołd bohaterskim poprzednikom

